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Anotácia:

Predložená bakalárska práca sa zaoberá problematikou delenej stravy ako súčasného fenoménu

stravovacieho systému vo svete, nakoľko je vidieť že svet v globálnom merítku postihujú

civilizačné choroby, ako napr. obezita, diabetes, ktoré negatívne vplývajú na rozvoj spoločnosti.

Preto je potrebné aby do popredia vystupovali také aktivity v stravovaní, ktoré budú

v pozitívnej miere ovplyvňovať rozhodovanie jedincov na správne nasmerovanie v ich zdravej

výživé. Správne stravovanie je potrebné hlavne z hľadiska fyzickej ako aj psychickej kondície,

ktorá vo výraznej miere vytvára predpoklady na plnohodnotný život. Bakalárska práca je

rozdelená do dvoch rovín. Prvá časť má teoretický charakter, v ktorej bude definovaná

problematika súčasných alternatívnych výživových smerov vo svete, s osobitným zameraním

na delenú stravu. Druha časť má praktický charakter so zameraním na kvantitatívny prieskum,

v rámci kterého sa chce zistiť, aké sú postoje respondentov na zásady delenej stravy, v druhej

časti praktickej kapitoly budú navrhnuté jednotlivé jedálničky, ktoré v celkovej miere môžu

napomôcť v správnom nasmerovaní jedincov k prechodu na novú formu stravovania.

Annotation:

The presented bachelor work deals with issues of shared meals as the current phenomenon

catering system in the world because you can see the world on a global scale affects civilization

diseases such as. obesity, diabetes, negatively affect the development of society. Therefore, it

is necessary that the foreground featured such activities in diet that will positively affect the

rate of individuals deciding on the correct alignment of their healthy diet. Proper nutrition is

needed especially in terms of physical as well as mental condition, which to a large extent

creates the prerequisites for a fulfilling life. Bachelor thesis is divided into two levels. The first

part is theoretical in nature, which will be defined problems existing alternative dietary

directions in the world, with a special focus for more food. The second part of a practical nature,

focusing on quantitative research, within which wants to find out what are the attitudes of

respondents to the principle of shared meals, in the second part practical chapters will be

proposed each Jedálničky that the overall level can help in the proper orientations of individuals

to transition to a new form of catering
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ÚVOD

Jedným z najpodstatnejších vzťahov, ktoré pôsobí na vonkajšie prostredie je práve

výživa a vhodne zvolená strava. Za najpodstatnejšiu sa javí správne zvolená strava hlavne

v období vývoja a rastu jedinca. Takto vhodne zvolená strava má postupný vývoj. Keby sme sa

chceli pozrieť podrobnejšie, tak správne ovplyvnenie telesného a duševného vývoja dieťaťa

začína od jeho počatia, narodenia, neskôr taktiež pri povinnej školskej dochádzke až po jeho

dospievanie. Nesprávne nastolená strava a prísun živín, či už v nízkej miere, ale taktiež pri jeho

nadbytku môže mať negatívne dopady na jeho celkový zdravotný stav, ktorý v prevažujúcej

miere ovplyvní dopad na jeho duševný, ako aj telesný vývoj (Franňková – Odehnal – Pařízková,

2000).

Ako uvádza Maradová (2005), skladba prijímanej stravy vo výraznej miere ovplyvňuje

fungovanie ľudského organizmu z telesnej a duševnej stránky. Vhodne zvolená strava

podporuje a poskytuje ľudskému telu látky a živiny, ktoré podporujú regeneráciu telesnej

stavby, tvorbu nových tkanín, ktoré nahrádzajú opotrebované, a teda zabezpečuje správne

fungovanie teda, a zároveň sú zdrojom energie zabezpečujúce každodenné činnosti človeka.

Zdravie človeka neovplyvňuje len energetická zložka prijímanej stravy, ale zároveň aj

jej celkové množstvo. Z biologického a fyziologického hľadiska má nesprávne zloženie stravy

vo výraznej miere vplyv na vznik rôznych zdravotných problémov. Na jednej strane ovplyvňuje

energetická hodnota, ale na strane druhej stojí hodnotiace kritérium aj biologická hodnota

stravy, to znamená množstvo a celkový pomer jednotlivých dôležitých výživových látok

v prijímanej strave. Medzi najdôležitejšie zložky, ktoré jedinec potrebuje sú hlavne sacharidy,

tuky, bielkoviny a taktiež stopové prvky vitamínov a minerálnych látok (Hrubý, 1996).

Sme toho názoru, že výživa patrí medzi základné potreby v rámci životného cyklu

jedinca, prostredníctvom ktorej vzniká určitá prevencia jeho zdravotného stavu. Na základe

správne nastolenej a vyváženej stravy môže mať na osobu pozitívny vplyv, nakoľko sa mu

môže predĺžiť dĺžka života, telesná odolnosť a výkonnosť, ako aj psychické vyrovnanie.
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 V rámci problematiky zdravia a výživy hrá významnú úlohu aspekt stravovacích

návykov, nakoľko v odborných kruhov sa stále viac počuť o vplyve stravovacích návykov na

samotné zdravotné stavy jednotlivcov a tým aj celej populácie. Sme svedkami rozličných

názorov a apelácie lekárov a odborníkov na výživu, že v súčasnom globalizovanom svete

vzniká veľmi veľa nástrah, ktoré nám prinášajú chronické ochorenia, čo má priamy súvis na

oblasť miery a hodnoty príjmu potravy.

Pre moderný svet je charakteristické, že existuje nadbytok potravín, a to ľahšia

dostupnosť na trhu, čo má za následok smerovanie do nerovnomerného a nevyváženeho

životného štýlu spoločnosti. Dôležité je aby si spoločnosť, teda priamy spotrebitelia vedeli

rozumne vybrať zdraviu prospešné potraviny, čím by sa zvýšil dopyt po zdravých potravinách

a tým by sa zvýšil aj tlak na výrobcov, že o nezdravé a energetický nevhodné potraviny nie je

záujem. Človek sa zlým potravinám nevyhne, stretáva sa s nimi na každom kroku, od rôznych

rýchlo občerstvení až po jednotlivé obchodné reťazce, preto je spoločensky prospešné vyvíjať

tlak na celkový potravinový trh, čím sa dosiahne posilňovanie zdravia jedincov a tým aj celej

spoločnosti (Středa - Marádová – Zima, 2010).

Špecifickou životnou etapou v kontexte stravovania a výživy je dospievanie jedincov,

v rámci ktorej je potreba zabezpečenia vysokej miery živín spolu so zodpovedajúcou kvalitou.

Jednotlivý odborníci na danú problematiku sú toho názoru, že výskyt neinfekčných ochorení

ako napr. obezita, srdcovo – vaskulárne ochorenia sa častejšie vyskytujú u ľudí, ktorí

nepodchytili svoje správne stravovacie návyky v období rannej adolescencie až po dospelosť.

To znamená pokiaľ je dieťa vedené k správnemu stravovaniu so všetkými živinami, ktoré sú

pre jeho telo potrebné, tak je nižšia miera v dospelosti, že bude niektorou z týchto chorôb

v dospelosti trpieť (Taliánová – Řeřuchová – Slaninová, 2012).

Vo svojej podstate celý život si jedinec osvojuje stravovacie návyky. Začína to jeho

narodením, kedy je odkázaný na starostlivosť rodiny, kde základnú úlohu zohráva väčšinou

matka a potom sú to ďalší členovia najbližšieho príbuzenstva. Taktiež veľmi silnou súčasťou

je obdobie školskej dochádzky, kedy začínajú do popredia vstupovať a ovplyvňovať jedinca

rôznorodé subjekty ako napr. škola, jednotlivý pedagógovia, ale aj spolužiaci a kamaráti.

Taktiež nemenej dôležitým aspektom sú vonkajšie podnety, ktoré môžu mať vplyv na
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stravovacie návyky, môžeme sem zaradiť napr. chorých rodinných členov, príbuzných a pod.

V tejto životnej etape je zároveň dôležité školské stravovanie, ktoré v podstate učí deti ako

správne konzumovať, že strava je základom ich výživy a pod. Školské stravovanie sa podieľa

prevažne jednou tretinou dennej odporúčanej výživy adolescentov (Keresteš, 2011).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ALTERNATÍVNE VÝŽIVOVÉ SMERY

Výživa má nezastupiteľné miesto v živote každého jedinca. Je jeho súčasťou už od

narodenia, na základe čoho sa chce dosiahnuť jeho fyziologický, psychický a sociálny vývoj.

Výživa a spôsob stravovania patrí k základným prvkom zdravého životného štýlu, práve

stravovanie v posledných rokov dozrieva do štádia, kedy môžeme vidieť veľký rozmach

rôznych alternatívnych štýlov stravovania, ktoré pre mnohých ľudí znamená ich životnú cestu.

1.1 Zdravie a výživa


[…]


Stopové prvky ako je železo bolo u ženy naplnené na 52%, u muža na 68% a pri všeobecnom

na 56%. Spotreba vitamínu C u ženy dosiahla na 195%, u muža na 244% a pri všeobecnom na

171%. Pri všetkých troch skupinách bola prekročený limit vitamínu C, čo spôsobila zvyšená

konzumácia surového ovocia a zeleniny, ktoré nahradzovali konzumáciu potravín s vysokym

obsahom sacharidov a tukov.
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ZÁVER

Správna výživa v živote človeka sa považuje za veľmi dôležitú, pretože je potrebné aby

telo dostávalo k svojmu správnemu fungovaniu pestrú, bohatú stravu a vyváženú stravu, ktorá

bude obsahovať veľké množstvo živín. Pestrosť stravy sa považuje za veľmi významné, a to

hlavne z hľadiska toho, aby sa zabránilo tomu, že telo nebude mať dostatok esenciálnych

zložiek potravy, ktoré následné vedú k závažným zdravotným komplikáciám. Druhou

významným aspektom, ktorý má priamy vplyv na zdravie človeka je samotný životný štýl.

Súčasná doba je charakteristická hlavne tým, že je veľký problém s civilizačnými chorobami,

ako napr. obezita, diabetes a pod, ktoré stále vo výraznejšej miere postihujú svetovú populáciu.

Oddelená strava patrí v súčasnej dobe medzi fenomén, ktorý vo všeobecnosti vplýva na

každého človeka, pretože sa považuje za rozumný spôsob chudnutia aj napriek faktu, že nejde

principiálne len o redukčnú diétu, ale o zdravý životný štýl s dosiahnutím telesnej a duševnej

harmónie. V rámci stravovania podľa delenej stravy dostáva človek plnohodnotnú stravu počas

celého dna, ktorá je rozdelená na určité etapy medzi ktorými sú časové odstupy, a preto má telo

dostatok času na správne trávenie a správne vstrebanie všetkých živín. Pre začínajúceho

človeka, ktorý sa chce podľa týchto zásad stravovať sa môže delená strava zdať náročná, a to

hlavne z hľadiska času, ako aj náročnosti, pretože nie je zvyknutý dodržiavať zásady v bežnom

stravovaní.

Bakalárska práca sa zaoberala problematikou delenej stravy, bola rozdelená do dvoch

časti, z ktorej prvá mala teoretický charakter a druhá bola praktického. V teoretickej časti práce

sme sa zamerali na vymedzenie poznatkov ohľadom alternatívnych výživových smerov

v súčasnej dobe, medzi ktoré sa radia hlavne stravovanie podľa surovej stravy, podľa krvných

skupín, paleolitická diéta, vegetariánstvo. Delená strava tvorila druhú oblasť teoretickej časti,

špecifikovali sme jednotlivé zásady podľa ktorých sa riadi delená strava, aké sú základné

princípy a následne výhody a nevýhody delenej stravy.

Druhá kapitola bola zameraná na kvantitatívny prieskum v oblasti delenej stravy, na

základe ktorého sme sa snažili zistiť aké panujú názory u respondentov na problematiku delenej

stravy ako súčasného fenoménu stravovania v modernom svete. Prieskum nám poskytlo
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odpovede, ktoré môžu byť pre ďalšiu analýzu danej problematiky všeobecne prospešné.

V poslednej časti sme navrhli vlastné jedálničky, ktoré sú vytvárané na základe zásad delenej

stravy.
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PRÍLOHY

Príloha č. 1: Dotazník

Dobrý deň,

Volám sa Karin Kollárová a som študentkou Vysokej školy obchodnej a hotelovej v Brne.

Chcela by som Vás poprosiť o vyplnenie dotazníka, ktorý je anonymný. Vaše získane odpovede

mi pomôžu pri spracovaní mojej bakalárskej práce na tému význam delenej stravy

v gastronómii.

1. Pohlavie?

A) Muž

B) Žena

2. Vek?

A) 15-24

B) 25-34

C) 35-49

D) 50 a viac

3. Ukončené vzdelanie?

A) Základné

B) Stredoškolské

C) Vysokoškolské

4. Zamestnanie?

A) Študent

B) Zamestnaný

C) Nezamestnaný

D) Dôchodca

5. Viete čo je delená strava?

A) Áno...............
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B) Nie

*(ak ste označili možnosť Áno, uveďte akým spôsobom ste sa o nej dozvedeli

napr. z okolia, z kníh, z internetu)

6. Stravujete alebo stravovali ste sa podľa zásad delenej stravy, ak áno ako dlho?

A) Nie

B) Áno, pár týždňov

C) Áno, pár mesiacov

D) Áno, viac ako rok

*(ak ste označili Nie, prejdite na otázku č. 12 a č. 13)

7. Dodržujete všetky zásady delenej stravy ?

A) Nie, nedodržujem

B) Áno, úplne všetky

C) Áno, niekedy s výnimkou

8. Aký ste mali dôvod, že ste prešli na delenú stravu?

A) Zo zdravotných dôvodov

B) Zmena životného štýlu

C) Redukcia hmotnosti

9. Všimli ste si úbytok na hmotnosti pri dodržiavaní zásad delenej stravy?

A) Áno

B) Nie

C) Neviem

10. Vnímate nejaké negatíva delenej stravy?

A) Áno, časová náročnosť

B) Áno, kombinácia potravín

C) Nie
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11. Doporučili by ste delenú stravu Vášmu okoliu?

A) Áno

B) Nie

C) Neviem

12. Stravuje sa podľa zásad delenej stravy vaša rodina ?

A) Áno, všetci

B) Áno, pár členov rodiny

C) Nie

13. Myslíte si, že po prechode na delenú stravu sa zlepší zdravotný stav človeka?

A) Áno, zlepší

B) Nie, ostane rovnaký

C) Neviem