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NÁZEV PRÁCE VÝZNAM A VYUŽITÍ DĚLENÉ STRAVY V GASTRONOMII

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Otázky studentce nepokládám.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C – DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na význam a využití dělené stravy. V teoretické části práce

studentka charakterizovala nekonvenční směry výživy (přírodní stravu, výživu dle krevních

skupin, paleolitickou dietu a vegetariánství). Dále popsala dělenou stravu. Uvedla zakladatele

a principy dělené stravy, základní rozdělení potravin do skupin. V praktické části ověřila

pomocí dotazníkového šetření znalosti vybraných osob o dělené stravě. Dále sestavila a

nutričně a energeticky vyhodnotila redukční jídelníčky pro ženy a muže v programu NutriPro.

Uvedeno je dostatečné množství literárních odkazů. Bylo provedeno hodnocení na

nepůvodnost práce v systému Theses.cz, práce není plagiát. Tištěná i elektronická verze práce

vložená v systému Theses se shodují. Studentka splnila zadaný cíl práce, pracovala

samostatně. K práci mám následující připomínky, které snižují kvalitu práce:

- Dlouhý úvod práce – 2,5 strany s odkazy na autory – není výstižný, navíc překlep

hned v prvním odkazu, také závěr práce není zřetelně formulován;

- Členění kapitol – pouze na 3 kapitoly. Obsahová náplň jednotlivých kapitol není

vyvážená. V metodice práce není popsána práce v programu NutriPro, hned následuje

hodnocení dotazníkového šetření. Chybí samostatná kapitola cíl práce. Všechny

jídelníčky, které byly zpracovány a vyhodnoceny v programu NutriPro nejsou uvedeny

v přílohách práce.

- Formální úprava práce – hlavní kapitoly nejsou na samostatné straně, chybí jednotná

velikost písma u hlavních kapitol (kapitola 1 a 3 velká písmena)

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dob ře

Vedoucí bakalá řské práce:

V Brně 30. 4. 2017